—1—

中国针灸学会文件
中针字〔2021〕45 号

关于转发《中国科协调研宣传部关于组织推荐

走好网上群众路线“百佳账号”的通知》

的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市针灸学会，总会所属分支

机构及各相关单位：

为庆祝建党百年，奋进复兴征程，走好网上群众路线，中

央网信办组织开展走好网上群众路线“百佳账号”推选活动。

现将《中国科协调研宣传部关于组织推荐走好网上群众路线“百

佳账号”的通知》转发给你们，请根据通知要求于8月2日前将

推荐表等相关材料发送至中国针灸学会信息与会员部。

联系人：刘晶晶 易文军

—2—

联系电话：010-64089967、010-64089964

邮箱：1187093@qq.com

附件：《中国科协调研宣传部关于组织推荐走好网上群众

路线“百佳账号”的通知》

中国针灸学会

2021年7月19日

—3—

中 国 科 协 部 门 发 文

中国科协调研宣传部关于组织推荐
走好网上群众路线“百佳账号”的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处，各省、自治区、直辖市科

协宣传部门，新疆生产建设兵团科协宣传部门：

为庆祝建党百年，奋进复兴征程，走好网上群众路线，中

央网信办组织开展走好网上群众路线“百佳账号”推选活动。

为集中展示提升科协系统优秀账号公信力、影响力，树立标杆

榜样，推动做好网络评论工作，请各单位积极推选优秀账号（每

单位限1个），并于8月10日前将推荐表等相关材料发送至宣传

处邮箱（xuanchuanchu@cast.org.cn）。我部汇总评选后在活动

官网集中推荐。

附件：走好网上群众路线“百佳账号”推选活动方案

中国科协调研宣传部

2021年7月14日

（联系人：张 垒 010-68576219）

抄送：机关各部门、各直属单位。

—4—

附件

走好网上群众路线“百佳账号”推选活动方案

一、活动主题

庆祝建党百年，奋进复兴征程，走好网上群众路线，团结

广大群众为实现中华民族伟大复兴而奋斗。

二、活动目的

认真贯彻落实习近平总书记关于网络强国的重要思想，特

别是习近平总书记关于走好网上群众路线的重要论述，指导各

地各部门和相关网站平台做好网评引导工作，推动各地各部门

党政机关、国有企事业单位、党员干部等有效利用网络公众账

号组织群众、宣传群众、引导群众、服务群众，倾听群众呼声、

吸纳合理建议，办实事、解难题，通过推选活动，进一步提升

优秀账号公信力、影响力，打造一批标杆政务号，发挥示范带

动作用，促进各地各部门政务号提高舆论引导水平，为庆祝中

国共产党成立100周年、实现中华民族伟大复兴营造良好网上氛

围。

三、活动时间

2021年7月1日至11月30日

四、活动组织

指导单位：中央网信办网络社会工作局

主办单位：中国互联网发展基金会

承办单位：光明网

—5—

参与单位：中央和国家机关有关部门、各地网信办，以及

新浪微博、微信、快手、抖音、今日头条、一点资讯、百度、

澎湃、B站、UC头条等商业网站平台

五、推选要求

（一）推选对象

此次推选的对象，主要为积极践行网上群众路线，大力宣

传党和政府主张、传播正能量，及时反映群众意见、解决群众

诉求、热心服务群众等方面工作表现突出的网络公众账号。账

号包括由中央和国家机关、各地党政部门、国有企事业单位、

社会组织、党员干部等组织或个人运营，在新浪微博、微信、

快手、抖音、今日头条、一点资讯、百度、澎湃、B站、UC头条

等平台开设的公众账号。

（二）推选标准

1.账号标准

真实性。账号以理服人，坚持用事实说话，坚持正确的价

值导向，引导受众正向发声。报送材料要与账号信息、发布内

容相符，真实有效，杜绝材料堆砌。

群众性。账号要体现群众导向，听民声、察民情、解民忧，

及时反映群众关心的问题，疏民困解民意，在解决群众问题困

难的过程中形成自身特色亮点。

创新性。账号要上接天线、下接地气，具有一定原创作品

生产能力，能够在找准自身定位的基础上结合社会民生热点话

题，创新利用网络化表达方式传播正能量、暖新闻，呈现形式

—6—

生动新颖、可读性强。

传播力。账号具有广泛的群众基础、受众面和一定的影响

力，能够积极发挥“传声筒”“回音壁”功能，搭建起政府与

百姓沟通的桥梁和纽带。

2.材料要求

各推荐单位按照要求，填报账号详细情况表格（详见附件

1），同时提交工作材料，工作材料可通过图文或视频展示。国

文案例需展示案例亮点、实效等方面内容，具有一定的生动性

和可读性，字数在1500字以内，配发三张以上相关图片。视频

案例需通过视频方式展示案例亮点和效果，短视频、动漫等均

可，建议以MP4标清、高清格式上传，时长5分钟以内为宜。

六、时间安排

1.推荐阶段（7月1日至9月10日）

以中央网信办秘书局名义向中央和国家机关有关部门、各

地网信办及其他商业网站平台印发通知，并通过光明网活动官

网收集推荐材料

2.评议阶段（9月10日至10月15日）

活动组委会对推荐账号进行初审，并选出不多于200个账号

进入复审环节；由中国互联网发展基金会、光明网组织相关专

家等进行线上评议，选定150个账号提交评议委员会三审（详见

附件2评选细则）；评议委员会召开终评会，研究确定建议名单

（“百佳账号”110个，优秀组织单位12个），评议结果报中央

网信办审批后确定。

—7—

3.经验交流阶段（11月上旬）

举办推选活动成果发布暨研讨会，围绕走好网上群众路线

总结交流经验、深入推进工作，向“百佳账号”代表颁发证书，

并邀请有关领导、专家学者、优秀公众账号代表等参加研讨交

流，会议规模约200人。

七、通报表扬

以中央网信办名义通报表扬“百佳账号”及优秀组织单位

并颁发奖牌，以资鼓励。其中，“百佳账号”100个，优秀组织

单位10个。

八、宣传推广

1.光明网开设专题页面开展活动宣传报道及公众账号推

荐、展示、评议工作；活动相关新闻稿件将通过光明网首发，

并协调中央重点新闻网站、主要商业网站进行宣传推送。

2.组织优秀公众账号分别转发中央网信办通报新闻稿。

附件：1.推荐表

2.评议细则

—8—

附件1

推荐表

账号名称 注册时间

粉丝数量 运营主体

账号ID/网

页链接

运营人数 发布数量

账号简介

传播实效

推荐理由

联系人 手机

电子邮箱 邮编

联系地址

—9—

附件2

评议细则

评议委员会根据公众账号发布内容的群众性、创新性、传

播力三项标准进行综合打分，总分为100分。

评分标准 评分细则 总分

群众性

坚持群众导向，能够急群众所急，想群众

所想（20分）

60分
着力解决群众实际困难，走好网上群众路

线（20分）

账号内容充实，时效性强，案例具有典型

性和借鉴意义（20分）

创新性

表现形式生动多样，能够结合图文、音视

频、漫画等形式（10分） 20分

具有自身特色和亮点（10分）

传播力
账号粉丝量（10分）

20分
账号作品的转评、点赞量（10分）

总计 100分